
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 124

DETERMINA AREA  FINANZIARIA
N° 37  del 15-06-2021

 OGGETTO: Presa d'atto esito infruttuoso della procedura Mobilità volontaria
esterna ai sensi dell'art. 34-bis D.Lgs. 165/2001 per n. 1 posto con profilo
professionale Direttivo Tecnico, cat. D, posizione economica D1. Conclusione con
esito infruttuoso della procedura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
Che l’articolo 34 del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che:-

“1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma  2,con esclusione delle amministrazioni
previste dall'articolo 3,  comma  1, ivi compreso il Corpo  nazionale  dei  vigili  del  fuoco,  prima  di
avviare le procedure  di  assunzione  di  personale,  sono  tenute  a comunicare ai soggetti di cui all'articolo
34, commi 2 e  3,  l'area, il livello e la sede di destinazione per i quali si  intende  bandire il concorso
nonché,  se  necessario,  le  funzioni  e  le  eventuali specifiche idoneità richieste.
  2. La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze e le strutture regionali e provinciali di cui all'articolo 34, comma
3, provvedono, entro quindici giorni dalla comunicazione, ad assegnare secondo l'anzianità di iscrizione
nel relativo  elenco il personale collocato in disponibilità ai sensi degli articoli 33 e 34.  Le predette
strutture regionali e provinciali, accertata l'assenza negli appositi elenchi  di  personale  da  assegnare  alle
amministrazioni  che  intendono  bandire  il   concorso,   comunicano tempestivamente  alla  Presidenza
del  Consiglio  dei   Ministri   - Dipartimento della funzione pubblica le  informazioni  inviate  dalle
stesse amministrazioni. Entro quindici giorni dal ricevimento della predetta comunicazione, la Presidenza
del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della funzione pubblica, di concerto  con  il  Ministero
dell'economia  e  delle   finanze,   provvede   ad   assegnare   alle amministrazioni  che  intendono
bandire  il  concorso  il  personale inserito nell'elenco previsto dall'articolo 34, comma  2.  A seguito
dell'assegnazione, l'amministrazione   destinataria   iscrive    il dipendente in disponibilità nel proprio
ruolo  e  il  rapporto  di lavoro prosegue con l'amministrazione che ha comunicato  l'intenzione di
bandire  il  concorso.  L'amministrazione destinataria comunica tempestivamente alla Presidenza  del
Consiglio  dei   ministri   - Dipartimento della funzione pubblica e  alle  strutture  regionali  e provinciali
di cui all'articolo 34, comma 3, la rinuncia o la mancata accettazione   dell'assegnazione   da   parte
del   dipendente   in disponibilità. ((100))

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


  3. Le amministrazioni possono provvedere a organizzare percorsi di qualificazione del personale
assegnato ai sensi del comma 2.
  4.  Le  amministrazioni,  decorsi   quarantacinque   giorni   dalla ricezione della  comunicazione  di
cui  al  comma  1  da  parte  del Dipartimento   della   funzione   pubblica   direttamente   per    le
amministrazioni dello Stato e per gli  enti  pubblici  non  economici nazionali, comprese le università, e
per  conoscenza  per  le  altre amministrazioni,  possono   procedere   all'avvio   della   procedura
concorsuale per  le  posizioni  per  le  quali  non  sia  intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del
comma 2. ((100))
  5. Le assunzioni effettuate in  violazione  del  presente  articolo sono  nulle  di  diritto.  Restano  ferme
le  disposizioni  previste dall'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449,  e  successive
modificazioni.
  5-bis. Ove  se  ne  ravvisi  l'esigenza  per  una  più  tempestiva ricollocazione del personale in
disponibilità  iscritto  nell'elenco di cui all'articolo 34,  comma  2,  il  Dipartimento  della  funzione
pubblica effettua ricognizioni presso  le  amministrazioni  pubbliche per verificare l'interesse
all'acquisizione in mobilità dei medesimi dipendenti. Si applica l'articolo 4, comma 2, del  decreto-legge
12 maggio 1995, n. 163, convertito, con modificazioni, dalla  legge  11 luglio 1995, n. 273. ”

con delibera di Giunta comunale n. 9 del 24/02/2021 è stata approvata l’adozione del-

piano triennale dei fabbisogni del personale 2021-2023, con la quale si stabiliva che il
Comune intende pianificare, tra le altre cose, un’assunzione di personale a tempo parziale
ed indeterminato di un Istruttore Direttivo Tecnico a 30 ore, nel 2021.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18.09.2017 e ss. mm. e int., dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ed in particolare l’Art. 43 rubricato “Procedure per
accedere all’impiego”.

Dato atto che:
il responsabile del procedimento è il dott. Fabio Laurenzi e che l’istruttoria è stata curata-

dallo stesso;
che sulla base della delibera di Giunta comunale n. 9 del 24/02/2021 per l’adozione del-

piano triennale dei fabbisogni del personale 2021-2023, si assume di:
non svolgere la procedura di mobilità volontaria;a)
non svolgere lo scorrimento di graduatorie di altri Enti.b)

Riscontrata pertanto la necessità di procedere all’indizione di un concorso pubblico per la
posizione di Direttivo Tecnico a tempo parziale 30 ore ed indeterminato categoria D posizione
economica D1, tramite l’assunzione di altri atti propedeutici alla messa a concorso per il profilo
di interesse.

Tenuto conto che con nota prot. 1371 del 02.03.2021 trasmessa in pari data a mezzo posta
elettronica certificata è stata effettuata la comunicazione alla Regione Abruzzo e al
Dipartimento della Funzione Pubblica per l’assegnazione del personale in disponibilità ex art.
34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. e che:
la predetta richiesta non è stata riscontrata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, né

dalla Regione Abruzzo;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.37 del 15-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Dato atto che l’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. prevede che, decorsi quarantacinque
giorni dalla ricezione della comunicazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, le
amministrazioni possono procedere all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le
quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale;

Considerato che il termine per la presentazione delle domande è, pertanto, spirato in data 16
aprile 2021;

Ritenuto, per le ragioni innanzi rappresentate, di dover prendere atto della conclusione con
esito infruttuoso della procedura di mobilità art. 34, d.lgs. n. 165/2001 s.m.i. tra pubbliche
amministrazioni soggette a limitazioni assunzionali, per la copertura a tempo parziale 30 ore e
indeterminato di n.1 posto di Direttivo tecnico, Categoria D, posizione economica D1.

Visti:
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i.;-

il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 s.m.i.;-

il vigente Regolamento dei Concorsi e delle Selezioni;

il Regolamento per la protezione dei dati personali del Comune di Capitignano approvato

con deliberazione C.C. n. 17/2018;
la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

lo Statuto;

Ritenuta la propria competenza a mente dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo della presente determinazione.

Di prendere atto che, a seguito  della nota prot. 1371 del 02.03.2021 trasmessa in pari2.
data a mezzo posta  elettronica certificata è stata effettuata la comunicazione alla Regione
Abruzzo e al Dipartimento della Funzione Pubblica per l’assegnazione del personale in
disponibilità ex art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. e che:
la predetta richiesta non è stata riscontrata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, ne

dalla regione Abruzzo;
che sono trascorsi più di quarantacinque giorni dalla richiesta di mobilità, si può dare-

avvio alla procedura concorsuale per la posizione per la quale non sia intervenuta
l’assegnazione di personale;

Di dare atto della conclusione con esito infruttuoso della procedura di mobilità art. 34,3.
D.Lgs. n. 165/2001: “Disposizioni in materia di mobilità del personale” s.m.i., tra pubbliche
amministrazioni, per la copertura a tempo parziale (30 ore) e indeterminato di n.1 posto di
Direttivo Tecnico, Categoria D, posizione economica D1;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.37 del 15-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di demandare a successivo provvedimento l’indizione della procedura concorsuale;4.

Di dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa, non è5.
soggetta a visto di regolarità contabile ed è immediatamente esecutiva.

Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on6.
line del Comune di Capitignano, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 32, comma 1,
della Legge n. 69 del 18.06.2009.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  22-06-2021

pubblicazione n.  338

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 22-06-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 22-06-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.37 del 15-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.37 del 15-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


